1

中 共 南 京 航 空 航 天 大 学
艺 术 学 院 委 员 会 文 件

院党字〔2018〕5 号

关于印发《艺术学院基层党建工作坊
实施办法》的通知

各支部：

为深入贯彻落实全面从严治党要求，着力提升基层党建

工作的科学化、规范化水平，学院党委拟开辟基层党建工作

坊，并研究制定了《艺术学院基层党建工作坊实施办法》，

现予印发。

艺术学院党委

2018 年 12 月 4 日

2

附件：

艺术学院基层党建工作坊实施办法

为深入贯彻全面从严治党要求，帮助基层党务干部增强

党建意识、提升党务能力，更好地“围绕中心抓党建，抓好

党建促发展”，切实增强基层支部的创造力、凝聚力和战斗

力。学院党委开辟基层党建工作坊，并制定实施办法如下：

一、基本原则与目标要求

（一）基本原则

1.围绕中心、服务大局。紧紧围绕学院发展中心工作需

要，将建强支部、推动发展作为开展党建工作坊的根本落脚

点，找准党建工作与中心工作的结合点，做到两融合两促进。

2.因地制宜、实事求是。紧扣学校党委以及上级党组织

工作部署，紧密结合各支部所在单位的工作特点和现实需

要，充分尊重基层党建的普遍规律和差异化要求，积极探索

符合本单位实际的党建工作举措。

3.问题导向、务求实效。要把抓问题、找对策作为贯穿

党建工作坊的主线，聚焦基层党建工作的热点、难点和重点

问题，想办法出实招，使创新举措能够解决实际问题，做到

有的放矢、精准施策。

（二）目标要求

1.体现思想性。党建工作坊坚持以党的思想武装为出发

点，通过对党的理论方针政策的学习，切实提升党性修养和

理论素养，并以此带动党建意识和党务能力的提升。

3

2.彰显实践性。党建工作坊立足本单位工作特点和党

员、师生思想实际，通过有针对性的思想交流和工作研讨，

形成解决基层党建工作问题的方法和举措。

3.突出实效性。党建工作坊以实效为牵引，形成的党建

创新成果能够在本单位得到有效实施、经受住实践检验，在

推动解决实际问题、服务改革发展等方面取得显著成效。

二、方法与步骤

党建工作坊按照“重点突破、整体推进、亮点示范、以

点带面”的总体思路，围绕党建工作实践中的重点、难点和

热点问题，开展有针对性、经常性的学习和研讨，推动学习、

工作、研究一体化。

（一）组织形式。党建工作坊由院级党组织书记、副书

记召集和主持，一般每个季度一次，根据工作需要，可随时

召开。参加人员为党支部书记、支部委员、组宣干事。根据

工作需要，参加人员可以适当调整。工作坊以主题研讨为引

领，参与者角色平等，通过成员之间的互动交流来鼓励创新、

形成共识、找出解决问题的对策。

（二）主要内容。党建工作坊是加强党建学习研讨、创

新党建方法、提高党建水平、推动任务落实的载体，每期工

作坊聚焦一到两个主题，力争解决一到两个具体问题。主要

内容包括：1.学习党的理论方针政策；2.围绕基层党建工作

中的热点和难点问题开展深入研讨；3.总结交流和督促推进

基层党建工作任务；4.宣传和推广基层党建中好典型好经验

好做法。

4

（三）工作流程。1.组宣干事提前两天将工作坊主题通

知与会人员；2.重点交流发言的人员提前做好交流准备；3.

广泛开展工作研讨，形成思想和工作成效。4.组宣干事及时

将工作坊成果进行归档。

三、工作要求

开展党建工作坊是在新的起点上激发党建活力、提升工

作水平、服务改革发展的重要举措。基层党务干部要切实增

强参与该项工作的主体意识，做到会前主动准备、会上主动

交流、会后主动实践，以此带动和培育形成了一批理念先进、

特色鲜明、成效显著的基层党建实践成果。

艺术学院党政办公室 2018 年 12 月 4日印发